
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO FINANZIARIA 
SERVIZIO: Servizio programmazione gestione e rendicontazione bilancio 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 703 del 04/10/2024 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVA VARIAZIONE DI 
PEG. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (ART.175 COMMA 5-
QUATER LETT. C). LAVORI DI PULIZIA E RIPRISTINO CALCESTRUZZO PONTE AL KM 8+000 
LUNGO S.R. 3TER NARNI SANGEMINI

IL DIRIGENTE

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Viabilità, che si riporta:

Premesso:

Viste le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 40 del 6/12/2023 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)”;

- n. 44 del 21/12/2023 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 11 D. LGS. NR. 118/2011)”;

- n. 12 del 31/07/2024 “MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024- 2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000), IN MATERIA DI 
DETERMINAZIONE DEI BUDGET ASSUNZIONALI PER LA DEFINIZIONE DELLA 
PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 2024-2026”;

Vista la deliberazione del Presidente n. 1 del 3/01/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026. PARTE FINANZIARIA”;
Vista la deliberazione del Presidente n. 34 del 23/04/2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ 
E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2024. APPROVAZIONE PIANO” e successive modifiche 
approvate con deliberazioni del Presidente nn. 67 del 8/8/2024 (sezione 3.3 Programmazione dei 
Fabbisogni di personale) e 69 del 29/08/2024 (sezione 2.2 e allegato 5 Piano Performance);

Vista la nota del Direttore dell’Area Tecnico Patrimoniale prot n.14568 del 27/09/2024 con cui si richiede 
una variazione di Bilancio di Previsione 2024 finalizzata all’utilizzo di una quota pari a € 60.000,00 
dell’Avanzo Vincolato di amministrazione dell’esercizio 2023 per un intervento manutentivo del ponte al km 
8+000 della S.R. n.3 ter Narni Sangemini per pulizia dei prospetti dalla vegetazione infestante e ripristino del 
calcestruzzo ammalorato nelle aree di maggior degrado per la pubblica e privata sicurezza; (Allegato A)

Richiamato l’art.175, comma 5-quater, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 che assegna al Responsabile del 
servizio finanziario, ove non diversamente previsto nel regolamento di contabilità, la competenza in tema di 

variazione di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 
termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

Richiamato il comma 3 quinquies dell’art 187 del TUEL, nonché il punto 9.2 Allegato 
4/2”Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, che prevede che: “le 
variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione 
del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al 
comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti 
da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono 
essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 
Giunta”

Visto l’art. 175 c. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 che così recita. “Le variazioni al piano esecutivo di 
gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal 
comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le 
variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate 
sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

Visto che con deliberazione di Consiglio Provinciale n.9 dell’11/07/2024 è stato approvato il 
Rendiconto 2023 determinando un Avanzo Vincolato pari ad € 7.509.339,53;

Ritenuto di dover applicare al bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, parte 
dell’avanzo di amministrazione vincolato 2023 accantonato nel 2023 esercizio provenienza fondi 
2023

ENTRATA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + 60.000,00

SPESA

Missione Programma Titolo Variazione 
competenza 
anno 2024

Variazione 

cassa

anno 2024

10 5 I 60.000,00 60,000,00

  

 e di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175 c. 9 del TUEL il piano esecutivo di gestione 
2024-2026 come sotto riportato:

ENTRATA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + 60.000,00

SPESA



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
Missione Programma Titolo Macroagg

regato
Capitolo CDC Descrizione 

capitolo
Variazione 
competenza 
anno  2024

Variazione 
cassa

anno 2024

10 5 I 3 330 355 Manutenzione Ordinaria 
Strade e Segnaletica – 
Corrispettivi 
manutenzione – 
Viabilità - e 
Trasferimenti Regionali

60.000,00 60.000,00

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

Dato che ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater, 
lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, 
connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione 2023 accantonato nel 2023 
esercizio provenienza fondi 2023 e la conseguente variazione del Documento Unico di 
Programmazione come di seguito riportata:

ENTRATA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + 60.000,00

SPESA

Missione Programma Titolo Variazione 
competenza 
anno 2024

Variazione 
cassa

anno 2024

10 5 I 60.000,00 60.000,00



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175 c. 9 del TUEL il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 come sotto riportato:

ENTRATA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + 60.000,00

SPESA

Missione Progr
amma

Titolo Macroag
gregato

Capitolo CDC Descrizione capitolo Variazione 
competenza 
anno  2024

Variazione 
cassa

anno 2024

10 5 I 3 330 355 Manutenzione Ordinaria 
Strade e Segnaletica – 
Corrispettivi manutenzione 
– Viabilità - e Trasferimenti 
Regionali

60.000,00 60.000,00

2. di dare atto che con la variazione di bilancio di cui alla presente determinazione viene assicurato 
il permanere degli equilibri generali di bilancio e che gli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo 
finale di cassa non negativo;

3. di trasmettere la presente variazione al Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, tramite il prospetto di cui all’allegato 8/1 D L.vo 118/2011;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per le verifiche da effettuare in 
sede di Rendiconto 2024 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), TUEL.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
FINOCCHIO STEFANIA



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 681 DEL 07/10/2024

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 703 del04/10/2024

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVA VARIAZIONE DI 
PEG. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (ART.175 COMMA 5-
QUATER LETT. C). LAVORI DI PULIZIA E RIPRISTINO CALCESTRUZZO PONTE AL KM 8+000 
LUNGO S.R. 3TER NARNI SANGEMINI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147-bis comma 1 e Art. 183 comma 7 del T.U.E.L. 

Dlgs n. 267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 

finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U Anno / N° Accert. o Impegno 

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 07/10/2024
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio



 

PROVINCIA DI TERNI
Viale della Stazione, 1 05100 TERNI 
Tel. 0744/4831 Part. I.V.A. 00179350558 
 
 
 
 
AREA TECNICO PATRIMONIALE 

 
Prot.  

                        
Tit.   Cat.  Fasc.                             
 
Allegati n.  
 
OGGETTO:  RICHIESTA APPLICAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 DI QUOTE 

DELL’AVANZO VINCOLATO DETERMINATO IN SEDE DI CONSUNTIVO 2023 PER 
LAVORI DI PULIZIA E RIPRISTINO CALCESTRUZZO PONTE AL KM 8+000 LUNGO 
S.R. N.3TER NARNI SANGEMINI D.G.R. n.1337/2021 A_2022. 

 
                             Al     Direttore Area Economico Finanziaria 

              Dott.ssa Stefania Finocchio 
        Sede 
 
 Vista la Delibera Giunta Regionale n.1337/2021 “L.R 10/2015; D.Lgs. 285/1992; D.G.R. 1530/2017. 
Attuazione delle funzioni regionali ex art. 4, comma 2, L. R. 10/2015”, con cui sono state destinate specifiche 
risorse, quale trasferimento complessivo alle due province per lo svolgimento delle funzioni delegate, ex lege 
reg. 10/2015, in ambito di viabilità regionale di cui a favore della Provincia di Terni per un importo 
complessivo annuo pari ad € 666.667 ,00 per le annualità 2021-2022-2023. 
 
 Considerato che a valere sull’annualità 2022, con Det.ne Dir.le n°515 del 30/11/2022 esecutiva nei 
modi di legge, è stato finanziato l’intervento relativo ai lavori di manutenzione ordinaria per il ripristino della 
segnaletica orizzontale di tratti delle SS.RR. in gestione alla Provincia di Terni nell’importo complessivo di 
Euro 195.500,00; 
 - che detti lavori sono stati completamente realizzati e con Det.ne Dir.le n.707 del 01/12/2023, 
esecutiva nei modi di legge, è stato preso atto dell’emissione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione 
dando atto di una disponibilità nell’importo complessivo di € 115.350,64. 
  
 Rilevato che detta economia nell’importo di € 115.104,45, in applicazione del D.lgs 118/2011, è 
confluita nell’AVANZO VINCOLATO determinato in sede di Consuntivo 2023 (Capitolo di spesa 
10052.02.000330355 Ex Imp.1672/2022 reimputato all’esercizio 2023) ancora da applicare.   
 
 Ravvisata la necessità, come segnalato dal Responsabile del Servizio Interventi Infrastrutturali-Viabilità 
Ing. Luigi Baldassarri con nota prot.13685 del 12.09.2024, di effettuare un intervento sul ponte al km 8+000 
della S.R. n.3 ter Narni Sangemini di pulizia dei prospetti dalla vegetazione infestante e di ripristino del 
calcestruzzo ammalorato nelle aree di maggior degrado il cui costo è stato stimato in € 60.000,00. 
 
 Ritenuto necessario pertanto, al fine di dare corso all’intervento manutentivo sopra citato, per la 
pubblica e privata sicurezza, si chiede di APPLICARE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 QUOTE 
DELL’AVANZO VINCOLATO NELL’IMPORTO DI € 60.000,00 (D.G.R. n.1337/2021 Annualità 2022) 
DETERMINATO IN SEDE DI CONSUNTIVO 2023 inscrivendolo al Capitolo di spesa 
10052.02.000330355.  
 
 Cordiali saluti 
                                                                Il Direttore 
                                                                                           Ing. Marco Serini 


